
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/4

il regolamento di esecuzione (UE) 2020/464 che fissa le modalità di applicazione del

regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo ai

documenti necessari per il riconoscimento retroattivo dei periodi di conversione, alla

produzione di prodotti biologici e alle informazioni che gli Stati membri sono tenuti a

trasmettere;

VISTO

il regolamento UE 2018/848 relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei

prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio, in

particolare l’art 10 – par. 3 - lett. b);

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

1110/9 del 29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato

Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari

presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale;

VISTO

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

 lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Reg. UE 2018/848 – Art. 10 – par. 3 - lett. b) – Riconoscimento retroattivo del periodo

di conversione - Reg di esecuzione UE 2020/464 Azienda “Garesio Soc. Semplice

Agricola” – Rappresentante Legale Garesio Giovanna.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/4

  i dati relativi all’analisi dettagliata del rischio previsti dal Reg. UE 2020/464 – art. 1,

punto 2 lettera b), in particolare:

- le mappe aziendali degli appezzamenti oggetto della richiesta

- l’analisi dettagliata dei rischi effettuata dall’Organismo di Controllo CCPB

VISTI

la “dichiarazione finale” inviata dall’ODC CCPB, ai sensi del Capo I – Art. 1, punto 2,

lettera f) del Reg. di esecuzione UE 2020/464, relativa alla istanza presentata dall’

operatore Garesio Giovanna Rappresentante Legale dell’azienda “Garesio Soc.

Semplice Agricola”, con la quale giustifica il riconoscimento retroattivo del periodo di

conversione per i terreni ubicati nel comune di Arzachena;

VISTA

il parere espresso dall’Organismo di Controllo e tutta la documentazione allegata;VISTO

opportuno, ai sensi dell’art. 7 della legge 241/90, omettere la comunicazione di avvio

del procedimento in quanto sussistono esigenze di celerità del provvedimento;

RITENUTO

la nota pervenuta con pec - Prot. n. 8598 del 26/04/2023 dell’Operatore Biologico

Garesio Giovanna con la quale chiede il riconoscimento retroattivo del periodo di

conversione per i terreni ubicati nel comune di Arzachena;

VISTA

l’art 1 “Documenti da presentare per il riconoscimento retroattivo di un periodo

precedente” del regolamento di esecuzione (UE) 2020/468 e specificatamente il

punto 2 del predetto articolo che dispone “Ai fini dell’articolo 10, paragrafo 3, lettera

b), del regolamento (UE) 2018/848, l’operatore presenta alle autorità competenti nello

Stato membro in cui l’attività stessa è esercitata e nel quale l’azienda di tale

agricoltore od operatore è soggetta al sistema di controllo i documenti, che

dimostrano che gli appezzamenti agricoli erano zone naturali o agricole che, per un

periodo di almeno tre anni, non sono state trattate con prodotti o sostanze non

autorizzati per l’uso nella produzione biologica a norma del regolamento (UE) 2018

/848”;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/4

La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore ai sensi dell’

art. 21 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, al Direttore Generale e sarà

pubblicata sul sito internet della Regione Sardegna.

ART.2

Si autorizza, ai sensi del Reg. UE 2018/848 – Art. 10 – par. 3 - lett. b), per l’Operatore

Biologico Garesio Giovanna, nata a Moncalieri -(TO) il 19/05/1991 – C.F.:

GRSGNN91E59F335M - legale rappresentante legale dell’azienda agricola “Garesio.

Società Semplice Agricola - P. IVA 10314640011 - con sede legale in Serralunga d’

Alba (CN) – Località Sordo n. 1, il riconoscimento retroattivo del periodo di

conversione e la fine del periodo di conversione alla data del 31/12/2023 per i terreni

siti nella predetta azienda, nel comune Arzachena (SS), in quanto sono soddisfatte le

condizioni previste dal Regolamento di esecuzione UE 2020/464 - Capo I – Art. 1,

punto 2.

ART.1

DETERMINA

che l’ODC ha espresso un parere favorevole ai fini della riduzione del periodo di

conversione per gli appezzamenti sopra descritti;

PRESO ATTO

che gli esiti dei rapporti di prova risultano conformi e che le risultanze del verbale

ispettivo, sono coerenti in virtù delle informazioni raccolte sugli appezzamenti agricoli

oggetto della domanda di riconoscimento retroattivo;

CONSIDERATO

che a seguito dell’analisi del rischio, l’ODC ha predisposto un controllo ispettivo

effettuando un campionamento nel terreno oggetto di valutazione ubicato nel comune

di Arzachena (SS);

CONSIDERATO

- i risultati delle analisi di laboratorio effettuate presso laboratori accreditati

- il rapporto Ispettivo dell’Organismo di Controllo CCPB

- i quaderni di campagna relativi alle annualità 2020, 2021 e 2022

- la perizia agronomica aziendale relativa agli appezzamenti e al periodo oggetto di

richiesta;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/4

Il Direttore del Servizio

Agostino Curreli

 

 


		2023-05-02T17:22:53+0200
	CURRELI AGOSTINO
	Firmato digitalmente da


		2023-05-02T17:23:12+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




